
100  DIÁRIO OFICIAL Nº 35.471 Sexta-feira, 14 DE JULHO DE 2023

PORTARIA N° 080/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da Lei 
n° 5.810/94, art. 76, §1 do Regimento Interno do MPCM/PA, e de acordo 
com o que consta no Processo n° 5485/2023,
RESOLVE:
I - Conceder à servidora LIDIA MARIA FONTENELLE BARBALHO – Cargo: 
Assessor Especial I, férias regulamentares de 30 (trinta) dias, referente 
ao período aquisitivo 2021/2022, com gozo fracionado, a ser usufruído a 
partir de 20.07 até 29.07.2023.
II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 19 de junho de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA N° 081/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da 
Lei n° 5.810/94, e de acordo com o que consta no Processo n° 5488/2023,
RESOLVE:
I - Conceder ao servidor MAX HENRIQUE SANTIAGO FONTÃO – Cargo: Técni-
co - Informática, férias regulamentares de 30 (trinta) dias, referente ao perí-
odo aquisitivo 2022/2023, a ser usufruído a partir de 03.07 até 01.08.2023.
II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de junho de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA N° 082/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Esta-
do do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 32, VI, §3º, 
da Lei Complementar n° 086/2013 c/c art. 89, §2º do Regimento Interno 
do MPCM/PA, e de acordo com o que consta no Processo nº5472/2023,
RESOLVE:
I - Reconhecer e conceder a Procuradora MARIA REGINA FRANCO CUNHA, 60 
(sessenta) dias de licença-prêmio, referente ao período aquisitivo 2019/2022.
II - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de junho de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM/PA
PORTARIA N° 083/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Estado 
do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 72, XIV da Lei n° 
5.810/94 e de acordo com o que consta no Processo n° 5487/2023,
RESOLVE:
I - Conceder à servidora MARIA TEREZA PINTO VIANNA – Cargo: ASS. MP-
-NM-031.1, 15 (quinze) dias de licença para tratamento de saúde, a partir 
de 19.06 até 03.07.2023.
II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 23 de junho de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA N° 084/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da 
Lei n° 5.810/94, c/c art. 76, §1 do Regimento Interno do MPCM/PA, e de 
acordo com o que consta no Processo n° 5496/2023,
RESOLVE:
I - Conceder à servidora CARLA GRAZIELLE DA SILVA MELLO – Cargo: 
Assessor Especial II, férias regulamentares de 30 (trinta) dias, referente 
ao período aquisitivo 2022/2023, com gozo fracionado, a ser usufruído a 
partir de 24.07 até 02.08.2023.
II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 26 de junho de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA N° 085/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 98 da 
Lei n° 5.810/94 c/c art. 89, §2º do Regimento Interno do MPCM/PA, e de 
acordo com o que consta nos processos abaixo elencados,
RESOLVE:
I - Reconhecer e conceder aos servidores abaixo elencados, 60 (sessenta) 
dias da licença-prêmio, referentes aos períodos aquisitivos:

PERÍODO AQUISITIVO SERVIDOR(A) MATRICULA Nº PROCESSO

2014/2017 HELENA MARIA ROCHA LOBATO 00008-8 5448/2023

2017/2020 ARTHUR BRAGA CHAVES 27 5433/2023

2017/2020 HAYETT BENCHIMOL ABUFAIAD DINIZ 28 5449/2023

2017/2020 RAMAYANA GAIA RIBEIRO 00009-9 5452/2023

2018/2021 ALINE DOS SANTOS OLIVEIRA 67 5484/2023

2018/2021 JANAINA DA MOTTA NEVES 65 5498/2023

2018/2021 SUELY MARIA PAES DE ARAUJO 43 5501/2023

2019/2022 CARLA GRAZIELLE DA SILVA MELLO 77 5423/2023

2019/2022 CLÁUDIO KLAUTAU QUEIROZ E SILVA 40 5444/2023

2019/2022 JANICE KLIVIA LIMA DE OLIVEIRA 44 5404/2023

2019/2022 KATIA TUMA DA COSTA 57 5421/2023

2019/2022 MARCELO MENEZES CHAVES 19 5447/2023

2020/2023 CARLOS AUGUSTO TEIXEIRA DE BRITO NOBRE 11 5445/2023

2020/2023 MARIA ROSETE VIANA DE SOUZA BRASIL 133701 5429/2023

II- Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 29 de junho de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM/PA
PORTARIA N° 086/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais e com base no art. 10, IX, 
“b” da Lei Complementar nº 086/2013,
RESOLVE:
I – Revogar o item III da PORTARIA Nº 024/2023/GAB/MPCM-PA, a partir 
de 01 de julho de 2023.
II – Conceder a gratificação por regime especial de trabalho – Dedicação 
Exclusiva de 100% (cem por cento) do vencimento do cargo ao servidor 
VICTOR CUNHA MOUTINHO - Cargo: Assistente de Procuradoria I, a partir 
de 01 de julho de 2023, com base no art. 132 c/c o art. 137, § 1º, “b”, da 
Lei nº 5.810/94.
III - Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 30 de junho de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA N° 087/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais e com base no art. 10, IX, 
“b” da Lei Complementar nº 086/2013,
RESOLVE:
I – Revogar a PORTARIA Nº 32/2013/MPCM-PA/GAB/MPCM-PA, a partir de 
01 de julho de 2023.
II – Conceder a gratificação por regime especial de trabalho – Dedicação 
Exclusiva de 100% (cem por cento) do vencimento do cargo ao servidor 
RONALDO JENNINGS PEREIRA FILHO - Cargo: Assistente de Procuradoria 
I, a partir de 01 de julho de 2023, com base no art. 132 c/c o art. 137, § 
1º, “b”, da Lei nº 5.810/94.
III - Dê-se ciência, publique-se, registre-se e cumpra-se.
Belém, 30 de junho de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA N° 088/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais,
RESOLVE:
I – Revogar o Item III, da PORTARIA Nº 110/2022/GAB/MPCM-PA, a partir 
de 01.07.2023.
II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 30 de junho de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA N° 089/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da 
Lei n° 5.810/94, c/c art. 76, §1 do Regimento Interno do MPCM/PA, e de 
acordo com o que consta no Processo n° 5503/2023,
RESOLVE:
I - Conceder à servidora GLAUCIA AUGUSTA MARTINS MENDES – Cargo: 
Analista – Ciências - Contábeis, férias regulamentares de 30 (trinta) dias, 
referente ao período aquisitivo 2022/2023, com gozo fracionado, a ser 
usufruído a partir de 17.07 até 26.07.2023.
II  - Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Belém, 04 de julho de 2023.
ELISABETH MASSOUD SALAME DA SILVA
Procuradora-Geral do MPCM-PA
PORTARIA N° 090/2023/GAB/MPCM-PA
A Procuradora-Geral do Ministério Público de Contas dos Municípios do Es-
tado do Pará, no uso de suas atribuições legais, com base no art. 74, da 
Lei n° 5.810/94, c/c art. 76, §1 do Regimento Interno do MPCM/PA, e de 
acordo com o que consta no Processo n° 5505/2023,


